
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 21/2013-CCCD/FUNECE 
(08 de março de 2013) 

 

 

 

Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de inscrição para a XVIII 

Seleção Pública para Professor Substituto da 

FUNECE  

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 1543/2012-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

22/2012-FUNECE, de 04 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 28 de janeiro de 2013, que regulamenta a XVIII Seleção Pública para Professor 

Substituto da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 

análise dos requerimentos de inscrição dos candidatos da aludida Seleção Pública, 

conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Inscrições deferidas (Aceitas) para a XVIII Seleção Pública para 

Professor Substituto da FUNECE.  

 Anexo II- Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XVIII Seleção 

Pública para Professor Substituto da FUNECE 2. 

 Anexo III- Descrição dos motivos de indeferimento dos pedidos de 

inscrição. 

2. Os candidatos com inscrições indeferidas poderão interpor Recurso contra o 

indeferimento do pedido de inscrição, mediante formulário padronizado, 

disponibilizado no endereço eletrônico da Seleção (www.uece.br/cev), devendo 

ser entregue: a) No Protocolo geral da FUNECE, no Campus do Itaperi, em 

Fortaleza, nos dias 11 e 12 de março de 2013, no horário das 8 às 12 horas e das 

13 às 17 horas ou b) Nas Unidades da UECE do interior do Estado, no horário de 

funcionamento de cada uma delas. 

 

 

 

Fortaleza, 08 de março de 2013 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 5 

ANEXO I DO COMUNICADO No 21/2013-CCCD/FUNECE 
(08 de março de 2013) 

 

Inscrições deferidas (Aceitas) para a XVIII Seleção Pública para Professor Substituto da 

FUNECE 

 

 

NOME Número do Pedido 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 1  Cirurgia Geral e Oncológica 

ANTONIO FELIPE LEITE SIMAO 33 

WALYSON SILVA SURIMA 72 

2 CANDIDATOS 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 2  Clínica Médica / Cardiologia 

ANE KAROLINE MEDINA NERI 78 

ITALO MARTINS DE OLIVEIRA 65 

JOAO LUIZ DE ALENCAR ARARIPE FALCAO 106 

SANDRA NIVEA DOS REIS SARAIVA FALCAO 105 

4 CANDIDATOS 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 4  Clínica Médica / Hematologia 

LUIZ IVANDO PIRES FERREIRA FILHO 45 

1 CANDIDATO 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 9  Alimentação Coletiva 

ANDREA NUNES PINHEIRO 92 

CAROLINNE REINALDO PONTES 88 

EHRIKA VANESSA ALMEIDA DE MENEZES 83 

FERNANDO CESAR RODRIGUES BRITO 102 

JESSICA GONCALVES MELO 34 

JULIANA BRASIL PEREIRA 98 

NAGELA MARTINS OLIVEIRA AGUIAR 87 

NATALIA VIVIANE SANTOS DE MENEZES 69 

8 CANDIDATOS 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 10  Gestão da Produção e Operações 

JOSE JORGE DA SILVA JUNIOR 62 

1 CANDIDATO 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 
SETOR - 11  Ensino de Matemática 

ANA CLAUDIA MENDONCA PINHEIRO 79 

BERGSON RODRIGO SIQUEIRA DE MELO 16 

EIMARD GOMES ANTUNES DO NASCIMENTO 53 

FRANCISCA CLAUDIA FERNANDES FONTENELE 84 

RODRIGO LACERDA CARVALHO 80 

5 CANDIDATOS 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 
SETOR - 12  Botânica 

ANA CAROLINA CARDOSO TEIXEIRA 52 

CARMEN ROGELIA FARIAS MACHADO LIMA 86 

CASSIO MARINHO CAMPELO 23 

CRISTINA SILVA DE LIMA 97 

MARLETE MOREIRA DE SOUSA MENDES 7 

MART SOM DOS REIS SOUSA 58 

NADINE TELES RODRIGUES 93 

7 CANDIDATOS 



Página 3 de 5 

NOME Número do Pedido 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 16  Literatura de Língua Inglesa 

ANTONIA KEILA RODRIGUES 118 

JOSE AILSON LEMOS DE SOUZA 109 

SARAH MARIA BORGES CARNEIRO 35 

3 CANDIDATOS 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 17  Matemática 

EDNO DOS SANTOS SOUSA 29 

RUI EDUARDO BRASILEIRO PAIVA 55 

SILVIA XAVIER SARAIVA ARAUJO 11 

3 CANDIDATOS 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 18  Didática e Pratica de Ensino 

MARCIA DE PAULA SOUSA 101 

SELMA MAIA DE OLIVEIRA 110 

2 CANDIDATOS 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 20  Sociologia da Educação 

ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA 94 

JOSE GLEDSON NOGUEIRA MOURA 75 

TIAGO DE OLIVEIRA FRAGOSO 38 

3 CANDIDATOS 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 21  Estrutura do Ensino e Organização da Educação Básica 

ADELE CRISTINA BRAGA ARAUJO 115 

KARLA JANAINA DE MESQUITA MARTINS 82 

MARIA DO CARMO CARVALHO MADUREIRO 41 

SAMANTHA MACEDO LIMA 116 

SILVANY BASTOS SANTIAGO 9 

5 CANDIDATOS 

 

 

 



Página 4 de 5 

ANEXO II DO COMUNICADO No 21/2013-CCCD/FUNECE 
(08 de março de 2013) 

 

Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XVIII Seleção Pública para Professor 

Substituto da FUNECE. 

 

SETOR NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

25 ANTONIO NELSON TEIXEIRA MORENO A 

11 FRANCISCO ELANO DINIZ LIMA B 

24 LUIS FELIX FILHO B 

 

 

 



Página 5 de 5 

 

ANEXO III DO COMUNICADO No 21/2013-CCCD/FUNECE 
(08 de março de 2013) 

 

Descrição dos motivos de indeferimento relativos aos pedidos de inscrição para a XVIII 

Seleção Pública para Professor Substituto da FUNECE. 

A- Documentação necessária para inscrição entregue fora do prazo 

 

B- Documentação necessária para inscrição não foi recebida pela FUNECE 

 

 

 

 

 

••• ••• ••• 


